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[Udenrigsministeren] 

Afghanistan vil også blive søgt imødekom- 
met. 

Bidrag til humanitær bistand af den her 
omhandlede karakter ydes over den på de 
årlige finanslove optagne bevilling til inter- 
nationalt humanitært hjælpearbejde i kata- 
strofesituationer -  og ikke over den af hr. 
Kjelgaard nævnte bevilling til humanitær og 
uddannelsesmæssig bistand til undertrykte 
folk eller folkegrupper. Sidstnævnte bevilling 
vil i henhold til de rammer, der af folketin- 
get selv er fastlagt ved dens oprettelse, alene 
kunne anvendes til fordel for ofrene for un- 
dertrykkelsen i det sydlige Afrika. 

For begge bevillinger gælder det i øvrigt, 
at den danske bistand ydes gennem internati- 
onale humanitære organisationer, der står 
som garanter for, at hjælpen anvendes i 
overensstemmelse med de tilsigtede formål 
og kommer de rette modtagere i hænde. Be- 
klageligvis har det, som det fremgår af oven- 
stående, endnu ikke været muligt for de in- 
ternationale hjælpeorganisationer at yde en 
indsats i selve Afghanistan. 

Spm. ur. 1073 

Til fiskeriministeren (18/7 80) af: 

Dyremose (KF): 
»Hvilke oplysninger kan ministeren give 

om de undersøgelser, der i forbindelse med 
lov af 30. maj 1980 om midlertidig statsstøtte 
til fiskerfartøjers ophør med deltagelse i 
dansk erhvervsfiskeri, skulle gennemføres i 
en arbejdsgruppe med repræsentanter fra 
fiskeriministeriet og Danida om muligheder- 
ne for at levere brugte danske fiskerfartøjer 
til udviklingslandene?« 

Begrundelse 

I fiskeriministerens skriftlige fremsættelse 
den 26. februar blev det anført, at Danida 
havde foreslået etableret en arbejdsgruppe 
med repræsentanter fra Danida og fiskerimi- 
nisteriet med henblik på at undersøge oven- 
nævnte muligheder, og at ministeren fandt, 
at dette var en mere hensigtsmæssig løsning 
end at lovgive om en tilbudspligt som fore- 
slået af det konservative folkeparti. Da det 
væsentlige for os var og fortsat er: 

at undgå det ressourcespild der ligger i 
ophugningen af brugbare kuttere, 

at forøge beskæftigelsen på de danske 
småskibsværfter og 
at forbedre u-landenes fødevareforsyning, 

tilsluttede vi os ministerens forslag til frem- 
gangsmåde. 

Mit spørgsmål om arbejdsgruppens under- 
søgelser stilles på nuværende tidspunkt af to 
grunde: 

For det første er det vigtigt for kutterejer- 
ne og småskibsværfterne at vide, om de kan 
planlægge på en ombygning af kutterne med 
henblik på videregivelse eller videresalg til 
u-landene. 

For det andet har jeg modtaget en konkret 
forespørgsel fra et dansk firma, der er inter- 
esseret i brugte danske kuttere i forbindelse 
med et projekt til retablering af Ugandas fi- 
skeri på Victoriasøen. 

I forbindelse med den konkrete forespørg- 
sel bedes ministeren i sit svar redegøre for 
den procedure, det pågældende danske firma 
bør følge. 

Besvarelse (25/7 80): 

Fiskeriministeren (Poul Dalsager): 
Det i ovennævnte lovs § 3 omhandlede 

nævn, der skal afgøre, om støtte skal ydes og 
betingelserne herfor samt støttens størrelse i 
de enkelte tilfælde, blev nedsat den 3. juli 
1980. Nævnet har givet sit samtykke til, at 
den omhandlede arbejdsgruppe nedsættes, og 
at den i lovforslagets bemærkninger omtalte 
kontakt mellem nævnet og Danida etableres, 
hvilket er sket. Der foreligger endnu ikke 
resultater af dette samarbejde; spørgsmålet 
vil blive drøftet på det førstkommende møde 
i nævnet. Der er derfor ikke på nuværende 
tidspunkt aftalt en egentlig procedure for 
behandlingen af sådanne sager, men firmaer, 
der er interesseret i at søge at formidle salg 
af brugte danske fiskerfartøjer til udviklings- 
lande, har mulighed fot at finde eventuelle 
sælgere af fartøjer gennem skibssalgsbureau- 
er og fiskeriforeninger. Fartøjsejere, der øn- 
sker at afhænde deres fiskerfartøjer med 
statsstøtte med henblik på fartøjets endelige 
ophør med deltagelse i dansk erhvervsfiskeri, 
kan indsende ansøgning herom til fiskerimi- 
nisteriet på særlige skemaer. 

Spm. nr. 1074 

Til udenrigsministeren (18/7 80) af: 


